Дело № 5-11-284/21
                                                                                                           (05-0284/11/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июля 2021 года					                               г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                    г. Симферополь Трошина М.В., с участием лица, в отношении которого  вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении Зейтуллаева А.Р., старшего прокурора отдела прокуратуры Республики Крым К., представившей удостоверение <данные изъяты>, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Зейтуллаева <данные изъяты>, состоящего в должности заместителя заведующего отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым,
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Заместитель заведующего отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым Зейтуллаев А.Р. допустил совершение административного правонарушения, выраженное в несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.
В соответствии с распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки <данные изъяты> в период <данные изъяты>  Зейтуллаеву А.Р. поручено проведение проверки в Обществе с ограниченной ответственностью «<данные изъяты>» (л.д.19-20), по результатам которой 29.03.2021 г. составлен акт проверки № <данные изъяты> (л.д.25-27).
В соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" акт указанной проверки должен быть направлен в прокуратуру в течении 5 рабочих дней со дня его составления, то есть не позднее 05.04.2021 г. В нарушение указанной нормы инспектором труда Зейтуллаевым А.Р., будучи ответственным за направление акта проверки в прокуратору, указанный акт направлен 25.05.2021 г., то есть на 34 рабочий день со дня составления акта проверки. Таким образом, инспектором труда Зейтуллаевым А.Р. акт проверки представлен в прокуратуру с нарушением 5-дневного срока.
В суде Зейтуллаев А.Р. свою вину признал полностью и пояснил, что действительно им была осуществлена проверка в Обществе с ограниченной ответственностью «<данные изъяты>», которая проведена 29.03.2021 г., однако им по невнимательности копия акта проверки направлена прокурору только в апреле 2021 с нарушением установленного пятидневного срока.
Старший прокурор отдела прокуратуры Республики Крым К. в судебном заседании поддержала постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, полагая вину Зейтуллаева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ доказанной.
Выслушав Зейтуллаева А.Р., прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" по результатам проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Согласно части 4 статьи 16 вышеуказанного Закона акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.
В соответствии с частью 6 статьи 16 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки. В соответствии с требованиями ст. 13.3 Федерального закона N 294-ФЗ в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ должностное лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Зейтуллаева А.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от <данные изъяты> (л.д.17);
- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки от <данные изъяты> (л.д.19-20);
- копией акт проверки органа государственного контроля (надзора) органа муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя              <данные изъяты> (л.д.25-27); и другими материалами по делу.
Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Зейтуллаева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушения не привлекался, признание им своей вины и то обстоятельство, что он принял меры к устранению допущенного нарушения.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность признаю раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей;  отягчающих административную ответственность обстоятельств  не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 32.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л:
Зейтуллаева признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  четырехсот рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам: <данные изъяты>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                      г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                           Трошина М.В.